[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

26.09.2016
№ 127
О создании экспертной комиссии
В целях организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, обороту и подготовке к передаче на муниципальное хранение, Совет депутатов Перемского сельского поселения

РЕШАЕТ:
1. Утвердить «Состав экспертной комиссии  Совета депутатов Перемского сельского поселения» (Приложение 1).
2. Утвердить «Положение об экспертной комиссии Совета депутатов Перемского сельского поселения» (Приложение 2).
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Перемского сельского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением решения возложить на главу Перемского сельского поселения Чернышева Ю.М.
Глава Перемского

сельского поселения

   Ю.М. Чернышев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Советом депутатов

Перемского сельского поселения

от 26.09.2016 № 127
СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПЕРЕМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Председатель комиссии
	Чернышев Юрий Михайлович

	Секретарь комиссии
	Гусева Юлия Владимировна

	Член комиссии
	Коурова Надежда Александровна

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

Советом депутатов

Перемского сельского поселения

от 26.09.2016 № 127
ПОЛОЖЕНИЕОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ПЕРЕМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1  Экспертная комиссия
Совета депутатов
Перемского сельского
поселения (далее ЭК) создается для организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, обороту и подготовке к передаче на муниципальное хранение.
1.2 ЭК является совещательным органом и создается на основании Решения Совета депутатов.
1.3 В своей работе ЭК руководствуется:
- основами законодательства РФ «Об архивном фонде РФ»;
- положением об архивном фонде Пермской области; нормативно-правовыми актами главы администрации;
- нормативно-методическими
документами
Росархива,
отдела администрации Добрянского муниципального района;
- типовыми и ведомственными перечнями по срокам хранения;
- настоящим Положением.
1.4 ЭК возглавляет глава Перемского сельского поселения, секретарем комиссии является работник, ответственный за ведение архива в Совете депутатов (по должностной инструкции).
2. Основные задачи

2.1 Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии производства при составлении номенклатуры и формировании дел.
2.2 Организация и проведение экспертизы ценности документов, на стадии готовки их к архивному хранению.
2.3 Организация и проведение отбора и подготовки документов к передаче на муниципальное хранение.
3. Основные функции
3.1 Организует и проводит работу по ежегодному отбору документов для дальнейшего хранения и уничтожения.
3.2 Проводит работу по экспертизе ценности документов, подготовке их к архивному хранению, разработке номенклатуры дел.
3.3 Рассматривает номенклатуру дел администрации, описи дел постоянного и временного (свыше 10 лет) хранения, в том числе по личному составу, акты о выделении к уничтожению дел, не подлежащих хранению.
3.4 Представляет в архивный отдел администрации Добрянского муниципального района на согласование ЭПМК по делам архива Пермской области, а затем на утверждение главе поселения сводную номенклатуру дел, описи дел постоянного и временного (свыше 10 лет) хранения, описи дел по личному составу, акты об утрате или неисправном повреждении документов постоянного хранения.
3.5 Проводит для сотрудников администрации консультации по вопросам работы с документами.
4. Права
4.1 В пределах своей компетенции давать рекомендации структурным подразделениям по разработке номенклатуры дел и формирования дел в делопроизводстве, экспертизы ценности документов, упорядочение и оформление документов.
4.2 Приглашать на заседания ЭК в качестве консультантов и экспертов; представителей архивного отдела администрации Добрянского муниципального района.
4.3 ЭК в лице ее председателя и секретаря имеет право не принимать к рассмотрению и возвращать для доработки некачественно и небрежно оформленные документы.
4.4 В установленном порядке представлять Совет депутатов Перемского сельского поселения в архивном отделе администрации Добрянского муниципального района.
5. Организаций работы
5.1 ЭК Совета депутатов работает в тесном контакте с архивным отделом администрации Добрянского муниципального района.
5.2 Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях. Которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год. Все заседания комиссии протоколируются. Поступающие на рассмотрение ЭК документы, рассматриваются на заседании не позднее чем через 10 дней.
5.3 Заседания ЭК и принятые на нем решения считаются правомочными, если в голосовании приняли участие не менее половины присутствующих на заседании членов комиссии. Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные консультанты и эксперты имеют право совещательного голоса, в голосовании не участвуют. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов ЭК. При разделении голосов поровну, решение принимав председатель ЭК (в необходимых случаях по согласованию с архивным отделом администрации Добрянского муниципального района).
5.4 Ведение делопроизводства ЭК, хранение и использование документов комиссии, ответственность за их сохранность, а также контроль за исполнением принятых ЭК решений возлагаются на секретаря комиссии.
Начальник архивного отдела
администрации Добрянского

муниципального района
___________Е.В. Перервина
«___» _________ 2008 года.